

Handläggare

Johan Wallnäs

Telefon: 08-508 319 32

Till

Kulturnämnden

2022-10-25

Stöd till Beredskapslyftet för att etablera och driva ett temporärt ukrainskt kulturcenter

Förvaltningens förslag till beslut

1. Nämnden beviljar 4 mnkr i stöd till Beredskapslyftet för etablering och drift av ett temporärt ukrainskt kulturcenter, i enlighet med kulturförvaltningens tjänsteutlåtande.
2. Nämnden beviljar stödet under förutsättning att kommunfullmäktige beslutar om att fördela motsvarande statsbidrag till kulturnämnden för ändamålet.
3. Ärendet justeras omedelbart.

Maria Jansén
KulturdirektörPatrik Liljegren
Avdelningschef, kulturstrategiska
staben

Sammanfattning

I september 2022 fick kulturförvaltningen i uppdrag att tillsammans med stadsledningskontoret undersöka möjligheterna för en temporär etablering av ett ukrainskt kulturcenter. Kulturcentret ska bidra till ett sammanhang där ukrainare i Stockholm får ökade möjligheter att:

- dela med sig och ta del av sin kultur
- utöva och skapa sin konst
- möta både landsmän och andra

En särskilt viktig målgrupp är barn och unga som flytt från kriget i Ukraina.

I uppdraget ingick att undersöka vilka aktörer som skulle kunna genomföra en sådan temporär insats under ett år. Betoningen är på kulturaktiviteter med, för och av målgruppen i samverkan med andra kulturaktörer i staden.

Kulturförvaltningen och stadsledningskontoret bedömer att den ideella föreningen Beredskapslyftet har ett kompetent och relevant

koncept för att etablera och driva kulturcentret. Efter den inledande dialogen har Beredskapslyftet ansökt om stöd till kulturetablering.

Förvaltningen föreslår att nämnden beviljar ett stöd om 4 mnkr till Beredskapslyftet för att etablera och driva ett temporärt ukrainskt kulturcenter under perioden november 2022 till november 2023. Beslutet gäller under förutsättning att kommunfullmäktige beslutar om att fördela motsvarande statsbidrag till kulturnämnden för ändamålet.

Bakgrund

I möten med Stockholms stad har Ukrainas ambassad uttryckt önskemål om att staden hjälper till i skapandet av ett temporärt ukrainskt kulturcenter. Ukraina är ett land som är rikt på kultur och staden ser det som angeläget att ge möjlighet till ukrainare som kommit hit på flykt att kunna fortsätta vara kulturellt aktiva.

Det ukrainska kulturcentret ska vara ett sammanhang där ukrainare i Stockholm kan:

- dela med sig och ta del av sin kultur
- utöva och skapa sin konst
- möta både landsmän och andra

En särskilt viktig målgrupp är barn och unga som flytt från kriget i Ukraina.

Kulturcentret ska bedriva verksamhet från november 2022 till november 2023.

Uppdraget

I september 2022 fick kulturförvaltningen i uppdrag att tillsammans med stadsledningskontoret undersöka möjligheterna för en temporär etablering av ukrainskt kulturcenter. I uppdraget ingick att undersöka vilka aktörer som kan genomföra en sådan temporär insats under ett år. Betoningen är på kulturaktiviteter med, för och av målgruppen i samverkan med andra kulturaktörer i staden.

Kulturförvaltningen och stadsledningskontoret bedömer att den ideella föreningen Beredskapslyftet har ett kompetent och relevant koncept för att etablera och driva kulturcentret. Efter den inledande dialogen har Beredskapslyftet ansökt om stöd till kulturetablering.

Ärendet

Ärendet gäller Beredskapslyftets ansökan om 4 mnkr i stöd för etablering och drift av ett temporärt ukrainskt kulturcenter i Stockholm.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av kulturstrategiska staben inom stödet till kulturetablering och utveckling i dialog med stadsledningskontoret.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Kulturförvaltningen bedömer att Beredskapslyftet har goda förutsättningar för att etablera och driva ett temporärt ukrainskt kulturcenter. Deras ansökan om stöd möter väl etableringsstödet villkor för infrastrukturell utveckling och samarbete.

Beredskapslyftet är väl förankrat i den ukrainska målgruppen. Föreningen har tidigare erfarenhet att driva kulturprojekt för målgruppens barn och unga i samverkan med staden och kulturinstitutioner. Konceptet är realistiskt och ligger väl i linje med intentionerna för ukrainskt kulturcenter.

Konceptet

Beredskapslyftet har god kunskap om målgruppens omfattning, förutsättningar och behov. Beredskapslyftets intention med ett ukrainskt kulturcenter är att ha en fysisk plats som bas för centret i centrala Stockholm men att aktiviteterna sker i samarbete med andra kulturverksamheter i staden. Konceptet möjliggör fler mötesplatser för ukrainare att utöva sin kultur och dela den med andra samt ta del andra kulturverksamheter som finns i staden.

För att möta efterfrågan från de ukrainska familjerna så att deras barn ska kunna fortsätta ta del av ukrainsk kultur omfattar konceptet en särskilt anpassad barnverksamhet i Tekniska museets lokaler.

Det kommer vara kostnadsfritt för målgruppen att delta i aktiviteterna.

Tidplan och omfattning

Projektet planeras pågå under ett år med uppstart och invigning den 28 oktober 2022. Planen omfattar 1-3 större evenemang per månad beroende på storlek och säsong. Aktiviteter för barn i Tekniska museets lokaler planeras fem dagar i veckan.

Ekonomiska förutsättningar

Beredskapslyftets kostnader för etablering och drift av kulturcentret under 12 månader uppgår till 4 mnkr. Kostnaderna omfattar löner och arvoden för medverkande i programverksamheten, lokalhyror, produktion och marknadsföring av event och arrangemang.

Förvaltningens förslag

Förvaltningen föreslår att nämnden beviljar ett stöd om 4 mnkr till Beredskapslyftet för att etablera och driva ett temporärt ukrainskt kulturcenter under perioden november 2022 till november 2023.

Beslutet gäller under förutsättning att kommunfullmäktige beslutar om att fördela motsvarande statsbidrag till kulturnämnden för ändamålet.

Risakanalys

- Händelseutvecklingen i Ukraina kan påverka deltagandet i projektet. Exempelvis om många ukrainare väljer att återvända kan deltagandet sjunka.
- Att arbeta med en specifik målgrupp kan ifrågasättas av andra grupper i samhället. Beredskapslyftet visar medvetenhet om att satsningen kan möta kritik och har en strategi för att bemöta den.
- Om ett ökat antal ryssar kommer till Sverige som flyktingar visar Beredskapslyftet medvetenhet om att konflikter eventuellt kan uppstå grupperna emellan, och har en strategi för att bemöta dessa.

Jämställdhetsanalys

Förvaltningen har gjort en jämställdhetsanalys av verksamheten och finner att den på ett inkluderande och likvärdigt sätt riktar sig till alla personer oavsett könstillhörighet. Beredskapslyftet visar en medvetenhet beträffande jämställdhetsperspektivet.

Barnchecklista

En särskilt viktig målgrupp är barn och unga som flytt från kriget i Ukraina. Verksamheten möter artikel 31 om barns rätt till kultur samt stödets bedömningsgrunder och angelägenhet ur den unga målgruppens perspektiv.